Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me : Dominus autem assumpit me.

Legem pone mihi, Domine, in via tua : et dirige me in semitam rectam propter inimicos meos.

Ne tradideris me in animas tribulantium me : quoniam insurrexerunt in me testes iniqui : et mentita est iniquitas ⁵ + sibi.

Credo videre bona Domini in terra viventium.

Especta Dominum, viriliter age : et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.

PSALMUS XXVII.

+ priusquam ipsi + David.

Quoniam abscondit me in tabernaculo suo : in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui : in petra exaltavit me.

Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos; circuibo, et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis, cantabo et psalmum dicam Domino.

Exaudi, Domine, vocem meam, ² qua clamavi ad te : misere mei, et exaudi me.

Tibi dixit cor meum : Quasvisi vultum tuum ; vultum tuum, Domine, requiram.

Ne avertas faciem tuam [Ms. vultum tuum] a me : et ne declines in ira a servu tuo.

Ajudor meus esto, ne derelinquas me : neque despicias me, Deus salutaris meus.

Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me : Dominus autem assumpit me.

Legem mihi constitue, Domine, in via : et dirige me in semitam rectam [Ms. semita recta] propter inimicos meos.

Ne tradideris me in animas persequientium [Ms. tribulantium] me, quoniam insurrexerunt in me [Ms. mihi] testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi.

Credo videre bona Domini in terra viventium.

Especta [Ms. sustine] Dominum, viriliter age : et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.

PSALMUS XXVIII.

+ priusquam ipsi + David psalmus.

Ad te, Domine, clamavi, Deus meus, ne sileas a me : et ero similis descendenteribus in lacum.

Tunc ab ludere. Cetera adamassim, ut est infra, quod addit meorum, voci malorum; tum legit et nunc ecce exaltavit : et circuio, et immolavi : denique psalmum, pro psalmum dicam.

1. Ilic Palatinus ms. diapsalma apponit, tum propositum ex jugulat + Ex audi : dominus obelum, qui subsequitur, vocesque ipsas ad te, prætermittit, quis Caro sine obolo adscriperat.

2. Priestat te voculam induci, quemadmodum et in Palatinus ms. secundum curis expungitur. Certe neque in Hebreo est, neque in Gracis melioris note exemplarium ; atque ipsi Hieronymo laudata ad Sunnum et Fretulan opist. improubat.

3. Est in Hebreo textu, quod τῷ σῇ respondent, tamenq[ue]t alia interpunctione Massoretha eam vo-

cem cum subsequenti versu conjungant, deinceps eius recta scriptura dissidentia. Satis hoc tamquam est, ut scias, minus hinc recte obelum preponi quem et Palatinus ms. ignorat, et satius fuerit ad ejus fidem expungit.

4. Palatinus ms. absque obolo, huic David psalmus. Asteriscus quoqua verbis nequando taceas a me, prefixum, idem ms. uni voce quando attribuit.

5. Idem ms. quam clamavi, voculis que sequuntur, ad te pretermittit.

6. Pro titulo in Veronensi et Augustiniano psalterio tantum est: Ipsi David, in quibus et primo statim versu, post verba ne sileas a me, eadem ferme reputantur nequando sileas a me, quae in opposita columna asterisco illustrantur.

→ Ex : audi¹ vocem depreciationis meo, dum
oro ad te : dum extollo manus meas ad templum
sanctum tuum.

Ne → simul : trahas me cum peccatoribus : et
cum operantibus iniuriam + ne perdas me. :

Qui loquuntur pacem cum proximo suo : mala
autem in cordibus eorum.

Da illis secundum opera eorum, et secundum ne-
quitiam adiumentorum ipsorum.

Secundum opera manuum eorum tribue illis :
rede retributionem eorum ipsis.

Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in
opera manuum ejus destrues illos, et non adificabis
eos.

Benedictus Dominus : quoniam + exaudivit
vocem depreciationis mea.

Dominus adjutor meus et protector meus : in
ipso speravit cor meum et adjutus sum.

Et refloruit caro mea : et ex voluntate mea con-
fitebor ei.

Dominus fortitudo plebis sue : et protector sal-
vationis Christi sui est.

Salvum fac populum tuum¹ + Domine, et bene-
dic hereditati tue : et rege eos, et extolle illos
usque in aeternum.

PSALMUS XXVIII.

PSALMUS DAVID², IN CONSUMMATIONE TABERNACULI. :

Afferite Domino, + filii Dei : afferite Domino :
filios arietum.

Afferite Domino gloriam et honorem : afferite
Domino gloriam nominis ejus : adorate Dominum
in atrio sancto + ejus. :

1. Corrupte omnino positus visitur hic in editione
Cari asteriscus cum nomine Domini; Exaudi³ &
Domin⁴ vocem, etc. Monet enim ipsam Hieronymus
id additum esse. Quod utique verum reperiet,
qui fontem Hebraicum, vel Graecorum codices adserit.
MART.

— Idem ms. atque ex eo Carus addunt sub aste-
risco Domine, quod et Martianus, notat ipsam Hiero-
nymus sapientia laudata epist. ad Sunnum improbari.

2. Perperam in Martianae editione proumen-
eos, obelo confidebat, quod tamen in Hebreo
resonat בְּנֵי. Non ejus nota amovenda mouit
Palatinus ms. qui et paulo ante destrue legit pro
destrues.

3. Addit Palatin. ms. et copulam, obelo tamen
præfixo, + et : in ipso, etc.

Exaudi vocem depreciationis mee, dum or-
ad te : et [Ms. tacet et] dum extollo manus meas
ad templum sanctum tuum.

No simul trahas me cum peccatoribus : et
cum operantibus iniuriam ne perdas me. :

Cum his qui loquuntur pacem cum proximo
suo : mala autem sunt [Ms. tacet sunt] in cordi-
bus eorum [Ms. suis].

Da illis, Domine [Ms. tac. Domine], secundum
opera eorum : et secundum nequitas studio-
rum retrubie illis.

Rodde retributionem eorum [Ms. ipsorum]
ipsis : quoniam non intellexerunt opera Domini,
et in opera manuum ejus non consideraverunt.
Destruere illos, pec [Ms. et non] adificabis eos :
benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem
depreciationis mee.

Dominus adjutor meus et protector meus : et
in ipso [Ms. in ipsum] speravit cor meum, et
adjutus sum.

Et refloruit caro mea : et ex voluntate mea con-
fitebor illi.

Dominus fortitudo plebis sue : et protector
sularium Christi sui est.

Salvum fac populum tuum, Domine, et bene-
dic hereditati tue : et rege eos, et extolle illos
usque in aeternum.

PSALMUS XXIX.

PSALMUS⁵ DAVID, IN EXITU TABERNACULI.

Afferite Domino, filii Dei : afferite Domino
filios arietum.

Afferite Domino gloriam et honorem, afferite
Domino gloriam nominis ejus : adorate Dominum
in aula sancta ejus.

4. Minus hic bene idem ms. obelum praetermitit.
5. Idem ms. trahas cum peccatoribus animam
meam, et ne conperdas me.

6. Habet unicus cum Augustino Veronensis ms.
secundum malignitatem affectionum ipsorum, et
secundum opera manuum illorum da eis : tum
subsequenti versus non intellexerunt in opera
Domini, etc. postremis verbis non consideraverunt,
plane emissis.

7. Obelum in titulo Palatinus ms. omittit : egregio-
ne autem secundi versus plus habet diapsalmam,

8. In Veronensi et Augustiniano psalterio inscri-
bitur: Psalmus ipsi David consummationis taber-
naculi.

Vox Domini super aquas, Deus majestatis intro-
nit : Dominus super aquas multas.

Vox Domini in virtute : vox Domini in magni-
ficentia.

Vox Domini confringens cedros, et confringet
Dominus cedros Libani.

Et comminuet eis, tanquam vitulum Libani : et
dilectus, quemadmodum filius unicornum.

Vox Domini intercedens flammam ignis : vox
Domini concutientis desertum, et commovebit Do-
minus desertum Cades.

Vox Domini preparantis cervos, et revelabit
condensa : et in templo ejus⁶ omnes dicent gloriam.

Dominus diluvium inhabitat facit, et sedebit
Dominus rex in aeternum.

Dominus virtutem populo suo dabit : Dominus
benedicet populo suo in pace.

PSALMUS XXIX.

PSALMUS CANTICI IN DEDICATIONE DOMUS DAVID.

Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me :
ne delectasti inimicos meos super me.

Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti
me.

Domine, eduxisti ab inferno animam meam : sal-
vasti me a descenditibus in lacum.

Psallite Domino, sancti ejus : et confitemini
memoriae sanctitatis ejus.

Quoniam ira in indignatione ejus : et vita in
voluntate ejus.

Ad vesperum demorabitur fletus : et ad matutin-
num latitia.

Ego autem dixi in abundantia mea : Non move-
bor in eternum.

Domine, in voluntate tua præstisti decori meo
virtutem.

Aerasti faciem tuam a me, et factus sum con-
turbatus.

1. Minor numero idem ms. omnis dicit, Graec⁷ τύπα. Rursum vero diapsalmam ad subsequen-
tem versum apponit.

2. In iudeum, conterentis cedros, et conteret
Dominus.

3. Mendose, cedros, pro cervos scriptis Veronen-
sis antiquarius : cetera, ut est, perficiens, pro
preparantis, et silvas, pro condensa, denique pro

Vox Domini super aquas, Deus majestatis in-
tonuit : Dominus super aquas multas.

Vox Domini in virtute : vox Domini in magni-
ficentia.

Vox Domini confringens cedros, et confringet
Dominus cedros Libani, et comminuet eis, tanquam
vitulum Libani : et dilectus, siue filius unicornorum.

Vox Domini intercedens [Ms. praecedens]
flammam ignis : vox Domini concutientis [Ms.
conveniens] solitudinem : et commovebit Do-
minus desertum Cades.

Vox Domini preparantis cervos, et revelabit
condensa : et in templo ejus omnes dicent gloriam.

Dominus diluvium inhabitat : et sedebit Do-
minus rex in aeternum.

Dominus virtutem populo suo dabit : et [Ms.
Dominus] benedic populum suum in paco.

PSALMUS CANTICI IN DEDICATIONE DOMUS DAVID.

Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me :
ne delectasti inimicos meos super me.

Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti
me : Domine, abstraxisti [Ms. eduxisti] ab inferis
animam meam, salvasti me a descendantibus in
lacum.

Psallite Domino, sancti ejus : et confitemini
memoriae sanctitatis ejus.

Quoniam ira in indignatione ejus : et vita in
voluntate ipsius [Ms. ejus].

Ad vesperum demorabitur fletus : et ad matutin-
num letitia [Ms. exultatio].

Ego autem dixi in mea abundantia : Non mo-
vebor in eternum.

Domine, in bona voluntate tua præstisti decori
meo virtutem : avertisti faciem tuam a me,
et factus sum conturbatus.

omnis quique sive, unusquisque dicit gloriam, ex
Augustino descripsit.

4. Inscriptio in Augustiniano ut et Veronensi
psalterio: In finem, psalmus cantici dedicationis,
etc. In textu, et non jucundissimi, pro nec delectasti.

5. Tacet in Veronensi ms. vox bona : tum aver-
tisti autem faciem tuam logitur, prætermissemus quæ
sequuntur, vocalis a me : nisi si putandas ille est
antiquarii lapsus, qui autem pro iis posuerit

Ad te, Domine, clamabo : et ad Deum meum deprecabor.

Quia utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem?

Nunquid confitebitur tibi pulvis? Aut annuntiabit veritatem tuam?

Audivit Dominus, et misertus est mei : Dominus + factus est adjutor meus.

Convertisti planetum meum in gaudium mihi : considisti saccum meum, et circumdelisti me latititia.

Ut cantet tibi gloria tua mea, et non compungatur: Domine Deus meus, in aeternum confitebor tibi.

PSALMUS XXX.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum : in justitia tua libera me.

Inclina ad me aurem tuam : accelera, ut eruas me,

Esto mihi in Deum protectorem, et in dominum refugii, ut salvum me facias.

Quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu : et propter nomen tuum deduces me, et cautrices me.

Educes me de laqueo hoc, quem absconderunt mihi : quoniam tu es protector meus.

In manus tuas commendō spiritum meum : redemisti me, Domine Deus veritatis.

Redisti observantes vanitatem, supervacue.

1. Addit hic in fine Palat. ms. *diapsalmata.*

2. Repositum Palat. cod. sequior manus *commendat*, iuxta Gr. *ταπείρωστα.* Præterea additur in fine hemisticchi *diapsalmata.*

3. San-Germanense psalterium ms. num. 8 saqueat habeat observatiōnē super titulō hujus psalmi: *In Augustino titulus sic: In finem psalmus David, extasis; quod est mentis excessus.* Editio Carl legit eum obolo + pro extasi, 2^o mss. autem nihil retinet præter ea quo edidimus. MART.

— Testatur et Sangermannensis apud Martian. ms. sub n. 8, hunc fuisse in Augustinianum psalterio titulum: *In finem psalmus ipsi David extasis, quem nimicrum et Veronensem ms. prefert.*

4. Veronense seque atque Augustinianum psalterium, erue me, et exime me; tum, ut eximes me, pro erupias et in dominum refugii, pro locum; denique, quia fortitudo, et refugium meum, etc.

5. Pro laqueo August. muscipulam Iero conti-

Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor; quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo [Ms. descendere] in corruptionem?

Nunquid confitebitur tibi pulvis? Aut annuntiabit veritatem tuam?

Audivit Dominus, et misertus est mihi [Ms. mel]: Dominus factus est adjutor meus.

Convertisti planetum meum in gaudium mihi: considisti saccum meum, et præcinxisti me letitia: ut cantet tibi gloria mea, et non compungatur.

Domine Deus meus, in aeternum confitebor tibi.

IN FINEM, ² PSALMUS DAVID.

In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum : in tua justitia libera me, et eripo me.

Inclina ad me aurem tuam : accelera ut eripias me.

Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii: ut salvum me facias.

Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu: et propter nomen tuum dux mihi eris, et cautrices me.

Et [Ms. tacet et] educes me de laqueo isto, quem oculaverunt mihi; quoniam tu es ² protector meus, Domine: in manus tuas commendō spiritum meum.

Redemisti me, Domine Deus veritatis: odisti observantes vanitatem, supervacue.

nenter rescripsit, sive ipsum Veronensem librum prætulisse olim, par est credere, antequam omnem sequior manus aliebi depravaret: nam licet de laqueo isto nunc legit, retinet tamen quem, monet atque ipso ejus editor restituendam pristinam locutionem de *muscipula ista.* Pari passo, quod subsequitur nomen *Domine*, in codice ms. secundis curis tempore additum est, et contra Augustinianum exemplaris, quod cetera perquam religiose describit, filium. Quae nos ideo monimus, ut scias, cum ab Augustiniano (antillum) Veronense apographum discrepat, illud aut amanuensis errori tribendum esse, aut ausibus sequioris manus.

6. Hieronymus ad. Sunn. et Fretel. *Rursum in hoc loco nomen Domini additum est: et ne cadem semper incilcum, observare debet nomen Domini et Dei sapissime additum; et id vos debere sequi quod de Hebreo et de Septuaginta interpretibus emendavimus.* MART.

LIBER PSALMORUM.

Ego autem in Domino speravi : exultabo, et latabor in misericordia tua.

Quoniam respexit humilitatem meam : salvasti de necessitatibus animam meam.

Nec conclusisti me in manibus inimici : statuisti in loco spatio pedes meos.

Miserere mei, Domine, quoniam tribulor: conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, et venter meus.

Quoniam defect in dolore vita mea : et anni mei in gemitis.

Infirmata est in paupertate virtus mea : et ossa mea conturbata sunt.

Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium, ¹ et vicinis meis valde, et timor notis meis.

Qui videbant me, foras fugerunt a me : oblividatus sum languam mortuus a corde.

Factus sum languam vas perditum : quoniam audiri vituperationem multorum commoratorium in circuitu.

² In eo dum convenient simul adversum me : accipere animam meam consiliati sunt.

Ego autem in te speravi, Domine, dixi : Deus meus es tu, in manibus tuis sortes meae.

Eripe me de manu inimicorum meorum, et a persecutibus me.

Illustra faciem tuam super seruum tuum : salvum me fac in misericordia tua : Domine, ³ non confundar, quoniam invocavi te.

Erubescant impii, et deducantur in infernum : muta faciat latia dolosa,

Que loquuntur adversus justum iniquitatem, in superbia et abusione.

Quam magna multitudine dulcedinis tua, ⁴ + Domine ; quam abscondisti timentibus te.

Perfecisti eis qui sperant in te, in prospectu filiorum hominum.

1. Et copiam idem ms. tacet.

2. Obolum voculis in eo, Carus et Palat. ms. prefigunt, haud tamen recte.

3. Idem ms. ne confundat.

4. Rursum in codice ms. diapsalma hic apponitur.

5. In codice ms. ut et penes Augustinum, *inframus est in egestate vigor meus.*

6. Rursum idem liber, oblitus sum, pro excidi,

Ego autem in Domino sperabo [Ms. sporavi] : exultabo, et letabor [Ms. jucundabor] in tua misericordia.

Quia respexit humilitatem meam : salvasti de necessitatibus animam meam.

Statuisti in loco [Ms. tacet loco] spatio pedes meos : miserere mihi [Ms. tacet mei], Domine, quoniam tribulor.

Confutabatur est in ira oculus meus, anima mea, et venter meus.

Quoniam defect in dolore vita mea : et anni mei in gemitis.

** Infirmata est in paupertate virtus mea : et ossa mea conturbata sunt.*

Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium [Ms. add. et] vicinis meis nimium [ms. nimis], et timor notis meis.

Qui videbant me, foras fugiebant a me : excedi tanquam mortuus a corde, et factus sum sicut vas perditum.

Quoniam audi viuperationem multorum circumhabitantium.

In eo dum congregarentur omnes simul adversus me : ut acciperent animam meam, consiliati sunt.

Ego vero in te speravi, Domine, dixi : Tu es Deus meus es tu, in manibus tuis tempora mea.

Liberame me², et eripe me de manibus inimicorum meorum, et a persecutibus me.

Illumina [Ms. inlustra] faciem tuam super seruum tuum, et [Ms. tacet et] salvum me fac in tua misericordia : Domine, non confundar, quoniam invocavi te.

Erubescant impii, et deducantur in infernum : muta efficiant labia dolosa, que loquuntur adversus justum iniquitatem, in superbia et contemptu.

Quam magna [Ms. multa] multitudo dulcedinis tua, Domine : quam abscondisti timentibus te³, et perfectisti eam sperantibus in te, in prospectu filiorum hominum!

tum et copula prætermissa, factus sum languam vas, etc. deinde, audiri vituperationem multorum habitantium in circuitu. Dum congregarentur ipsi simuli, etc.

7. In idem liber, semel tantum est, erue me de manibus, etc.

8. Pari consensu, et copula prætermissa, idem libri habent, perfectisti sperantibus in te: mox, in abscondito, pro abdito.

Abscondes eos in abscondito facie tue, a conturbatione hominum.

Proteges eos in tabernaculo tuo, a contradictione linguarum.

Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam mihi in civitate munera.

Ego autem dixi in excessu mentis meae : Projectus sum a facie oculorum tuorum.

Ideo exaudisti vocem orationis meae, dum clamarem ad te.

Diligite Dominum, omnes sancti ejus : et quoniam veritates requiriunt Dominus : et retribuet abundantanter facientibus superbiam.

Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino.

PSALMUS XXXI.

¶ HUIC · DAVID, INTELLECTUS.

Beati quorum remissae sunt iniqüitates, et quorum tecta sunt peccata.

Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum : nec est in spiritu ejus dolus.

Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.

**Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua : conversus sum in arumam + mea : dum configitur spina. -· DIAPSALMA :*

Delictum meum cognitum + tibi : feci, et injuriam meam non abscondi.

Dixi : Confitebor + adversum me : injustitiam meam Domino : et tu remisisti impietatem percati mei. DIAPSALMA.

1. Testatur idem s. doctor, hoc juxta Graecum transalissum, quia Latinus sermo aliter ἔχειται exprimerre non potest. Ante ipsum legebatur in Latinis codicibus, in favore meo. Quod quidem mutare noluit in sua priori emendatione psalmorum. MARE.

2. Minoru numero Palatin. ms. et Cari editio veritatem.

3. Iterum Palatin. ms. et Carus absque obolo, ipsi David, etc. preferunt.

4. Idem obelis jugulant voces quoniam, et mox tua, haud recte: tum plurimum numero, sequiori manu, ms. *injustitias meas non abscondi*, etc.

5. Perperam in Martianai editione hic erat pro asterisco obelus, cum satis tamen aperi in Hebrewo יְהִי *adversum me*, resonet. Poterat vero et ipse non operari.

Abscondes eos in abdito vultus lui, a conturbatione hominum.

Proteges eos in tabernaculo tuo [Ms. tac. tuo], a contradictione linguarum. :

Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam in civitate circumstantie.

Ego autem dixi in favore meo : Projectus sum a vultu oculorum tuorum.

Ideo exaudisti vocem depreciationis meae, dum clamarem ad te.

Diligite Dominum, omnes sancti ejus : quoniam veritatem requiret [Ms. requirit] Dominus, et retribuet his qui abundanter faciunt superbiam.

Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes, qui speratis in Domino [Ms. Dominum].

LIBER PSALMORUM.

Pro hac orabit ad te omnis sanctus, in tempore opportuno.

Verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt.

Tu es refugium meum a tribulatione que circumdidicit me : exultatio mea, erue me a circumstantibus me. DIAPSALMA.

Intellectum tibi dabo, et instruam te in via huc qua gradieris : firmabo super te oculos meos.

Nolite fieri sicut equus et mulus : quibus non est intellectus.

In cano et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant od te.

Multa flagella peccatoris : sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.

Lactamini in Domino, et exultate, justi : et gloriamini, omnes recti corde.

PSALMUS XXXII.

¶ PSALMUS DAVID. :

PSALMUS [MS. IPSI] DAVID.

Exultate, justi, in Domino : rectos docet collaudatio.

Confitemini Domino in cithara : in psalterio decem chordarum psallite illi.

Cantate ei canticum novum : bene psallite + ei : *cociferatione.*

Quia rectum est verbum Domini : et omnia opera ejus in fide.

Diligil misericordiam et iudicium : misericordia Domini plena est terra.

Verbo Domini celi firmati sunt : et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.

Congregans, sicut in utre, aquas maris : ponens in thesauris abyssos.

Timeat Dominum omnis terra : ab eo autem commoneantur omnes inhabitantes orbem.

Quoniam ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt.

1. Plurimum numero idem habet ms. *sperantes*.

2. Idem appropinquabunt, cui verbo cum addit Veronensis ms. *diapsalma*, dignum notatu erat: quo a ceteris libris ablatum.

Pro hac orabit ad omnis sanctus in tempore opportuno : verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt.

Tu es mihi refugium a pressura que circumdidicit me: exultatio mea, redime me a circumstantibus me. DIAPSALMA.

Intellectum dabo tibi, et instruam te in via huc qua gradieris : firmabo super te oculos meos.

Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.

In cano et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant od te.

Multa flagella peccatoris [Ms. peccatoris] : sperantes autem in Domino misericordia circumdabit.

Lactamini in Domino, et exultate, justi : et gloriamini, omnes recti corde.

PSALMUS XXXIII.

PSALMUS [MS. IPSI] DAVID.

Laudate [Ms. Exsultate], justi, in Domino : rectos docet collaudatio.

Confitemini Domino in cithara : in psalterio decem chordarum psallite ei [Ms. tac. ei].

Cantate [Ms. canite] ei canticum novum : bene psallite ei in jubilatione.

Quoniam rectus est sermo Domini : et omnia opera ejus in fide.

Diligil misericordiam et iudicium : misericordia corda Domini plena est terra.

Verbo Domini celi firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.

Congregans, sicut in utre, aquas maris : ponens in thesauris abyssos.

Timeat Dominum omnis terra : ab ipsa autem commoneantur universi, et omnes qui habitant orbem.

Quoniam ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit et creata sunt.

3. In eodem ms. ut et Augustino, statuum te in via qua ingredieris : affirmabo, etc.

4. August. et Veronensis liber voces universi, et praeformati : addunt vero terra, post orbem.

Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum : + et reprobat consilia principum.

Consilium autem Domini in eternum manet, cogitationes cordis ejus in generatione et generatione.

Benta gens cuius est Dominus Deus ejus : populus, quem elegit in hereditatem sibi.

De caelo respexit Dominus : vidit omnes filios hominum.

De preparato habitaculo suo : respexit super omnes qui habitant terram.

Qui fixii singillatim corda eorum, qui intelligunt omnia opera eorum.

Non salvabatur rex per multam virtutem : et gigas non salvabatur in multitudine virtutum sue.

Fallax equus ad salutem : in abundantia autem virtutis sue non salvabatur.

Ecce oculi Domini super metuentes eum, + et in eis qui sperant super misericordiam ejus.

Ut eruat a morte animas eorum : et atlat eos in fame.

Anima nostra sustinet Dominum : + quoniam adjutor et protector noster est.

Quia in eo letabitur cor nostrum : et in nomine sancto ejus speravimus.

Fiat misericordia tua, Domine, super nos : quoniam speravimus in te.

PSALMUS XXXIII.

**DAVID, CUM IMMUTAVIT VULTUM SUUM CORAM ABIMELECH, ET DIMISIT EUM, ET ABIT.*

Benedicam Dominum in omni tempore : semper laus ejus in ore meo.

In Domino laudabitur anima mea : audient mansueti, et latentur.

1. Utrumque facit Palat. liber, obelum scilicet, aqua est verbum, sed et superius in hisce apponen-
ditis notis non semel peccata.

2. Ille vero adverbium *super*, obelo idem ms. confidit : et est tamen in Hebr. 7x.

3. Alter Palat. ms. habet, et + in eis : qui sperant, etc. hand tamen recte.

4. Neque hoc bene est, quod hunc obelum Palat. ms. dissimulat.

Dominus dissipat [Ms. dissipavit] consilia gentium, reprobat autem cogitationes [Ms. cogitationem] populorum : et reprobat consilia principum.

Consilium vero Domini manet in eternum : cogitationes cordis ejus in saculum seculi [Ms. secula seculorum].

Beata gens cuius est Dominus Deus eorum : populus, quem elegit Dominus in hereditatem sibi.

De caelo prospexit [Ms. respexit] Dominus, et vidit omnes filios hominum, de preparato habitaculo suo, respexit super omnes qui habitant orbem [Ms. terram].

Qui fixit singillatim corda eorum : qui intelligunt in [Ms. tacet in] omnia opera eorum.

Non salvabatur rex per multam virtutem suam : nec gigas salvus erit in multitudine fortitudinis sue.

Falsus equus ad salutem : in abundantia autem virtutis sue non erit salvus.

*Ecce oculi Domini super timentes eum, spe-
rantes autem in misericordia ejus : ut eripiat a morte animas eorum, et alat eos in fame.*

*Anima autem nostra sustinet Dominum, quo-
niam adjutor et protector noster est : et [Ms. quia] in ipso letabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus.*

*Fiat, Domine, misericordia tua super nos si-
cut speravimus in te.*

LIBER PSALMORUM.

Magnificate Dominum mecum : et exalte nomen ejus in idipsum.

+ Ex : quisies Dominum, et exaudivit me : et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me¹.

Accedite ad eum, et illuminamini : et facies vestros non confundentur.

Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.

Inmittet Angelus Domini in circuitu timentium eum : et eripiet eos.

*Gustate, et vide, quoniam suavis + est : Do-
minus : Beatus vir qui sperat in eo.*

*Timente Dominum + omnes : sancti ejus : quo-
niam non est inopia timentibus eum.*

Dives egurerunt et esurierunt : inquietentes autem Dominum, non minuerunt omni bono.

+ DIAPSALMA :

Venite, filii, audite me : timorem Domini docebo eos.

Quis est homo, qui vult vitam : diligit dies videre bonus?

Prohibe linguam tuam a malo : et labia tua ne loquuntur dolum.

Diverte a malo et fac bonum : + in : quire pacem, et persequere eam.

Oculi Domini super justos : et aures ejus in preces eorum.

Vultus + autem : Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.

Clamaverunt + justi, et Dominus exaudivit + eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.

Juxta est Dominus his, qui tribulati sunt corde, et humiles spiritu salvabit.

Multe tribulationes justorum : et de omnibus his liberavit eos Dominus.

Custodit + Dominus omnia ossa eorum : unum ex iis non conteretur.

1. *Diapsalma hic loci idem ms. apponit.*

2. *De more prepositionem ex verbi exaudivit, idem ms. obelo jugulat.*

3. *Hunc vero obelum idem ms. praetermittit.*

4. *Venit autem, que et in Hebreo textu resonat ut et diapsalma, quod obelo confoditur, Palatinus ms. ignorat.*

5. *In Palat. ms. et sequere eam, recentior manus scripsit.*

Magnificate Dominum mecum : et exalte nomen ejus in invicem [Ms. unum].

Inquisivi Dominum, et exaudivit me : et ex omnibus tribulationibus meis eruit [Ms. eruit] me.

Accedite ad eum, et illuminamini : et vultus vestri non erubescat.

Iste pauper [Ms. inops] clamavit, et Dominus exaudivit eum : et ex omnibus tribulationibus ejus liberavit [Ms. salvum fecit] eum.

Inmittet Angelus Domini [Ms. Angelum Domini] in circuitu timentium eum : et eripiet [Ms. eruet] eos.

Gustate, et vide, quoniam suavis est Dominus : Beatus vir qui sperat in eo.

Timente Dominum omnes [Ms. tac. omnes] sancti ejus, quoniam nihil doest timentibus eum.

Dives egurerunt et esurierunt : inquietentes autem Dominum non deficit [Ms. minuerunt] omni bono. DIAPSALMA.

Venite, filii, audite me : timorem Domini docebo vos.

Quis est homo qui vult vitam : et cupit [Ms. diligat] videre dies bonos?

Prohibe linguam tuam a malo : et labia tua ne loquuntur dolum.

Diverte a malo et fac bonum : inquire pacem : et sequere eam.

Oculi Domini super justos : et aures ejus ad [Ms. in] process eorum.

Vultus autem Domini super facientes mala ut perdat de terra memoriam eorum.

Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos : et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit [Ms. eruit] eos.

Juxta est Dominus his, qui tribulati sunt corde, et humiles spiritu salvabit.

Multe tribulationes justorum : et de his omnibus liberavit [Ms. eruit] eos Dominus.

Dominus custodit omnia ossa eorum : unum ex eis [Ms. illis] non conteretur.

6. *Idem ms. prepositionem verbi exaudivit vera transverbaret.*

7. *Contineretur ex August. ut et cetera quae in libri alio annotavimus. Veronens. ms. declina a molo, et fac quod bonum est : quare pacem, etc.*

8. *Atque hoc unice cum Augustino Veronens. ms. his qui obtriverant cor : tum salvos faciet pro salvavit, sive salvabit.*

Mors peccatorum pessima : et qui oderunt justum delinquent.

Redimet Dominus animas servorum suorum et non delinquent omnes qui sperant in eo.

PSALMUS XXXIV.

+ IPSI • DAVID.

Judica, Domine, nocentes me : expugna impugnantes me.

Apprehende arma et scutum : et exsurge in adiutorium mihi.

Effunde frameam, et conclude adversos eos qui persequuntur me : dic animae mee : Salus tua ego sum.

Confundantur et reverentur, querentes animam meam.

Averulant retrorsum, et confundantur, cogitantes nudi mala.

Fiant tanquam pulvis ante faciem venti : et Angelus Domini coactans + eos.

Fiat via illorum tenebrae et lubricum : et Angelus Domini persequens eos.

Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui : supervacue exprobaverunt animam meam.

Veniat illi laqueus, quem ignorat, et captio, quam abscondit, apprehendat eum : + et in laqueum cadat⁴ in ipsum.

Anima autem mea exsultabit in Domino, et delectabit super salutari suo.

Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi?

Eripiens inopem de manu fortiorum ejus : egemus et pauperem a diripientibus eum. Surgentes⁵ testes iniqui quo ignorabam interrogabant me.

Retribuebant mihi mala pro bonis ; sterilitatem animae mee.

1. Temere in Palatino cod. sequitur manus reg. eripit derelinquet.

2. Propositionem ex de more Palatin. ms. desita.

3. Iterum secundis curis repositum in Palatin. ms. qui querunt.

4. Carus obelum verbi in ipsum priposuerat. In Palatin. autem cod. rescripsit sequitur manus in ipso.

5. Ms. Palatinus quis similis tui?

6. Denso temore prior S littera in Palatin. ms. delectat, ut legatur alio sensu urgentes.

Mors peccatorum pessima est [Ms. tac. est] : et qui oderunt justum delinquent [Ms. delinquent].

Redimet Dominus animas servorum suorum : et non delinquent omnes qui sperant in eo [Ms. eum].

IUIC DAVID.

Judica, Domine, nocentes me : expugna impugnantes [Ms. expugnantes] me.

Apprehende arma et scutum : et exsurge in adiutorium mihi.

Effunde frameam, et conclude adversos eos qui me persequuntur : dic animae mee : Salus tua ego sum.

Confundantur et reverentur inimici mei, qui querunt animam meam.

Averulant retrorsum, et erubescant, qui cogitantes [Ms. cogitantes] mihi mala.

Fiant tanquam pulvis ante faciem venti, et Angelus Domini affligens eos.

Fiant viae corum tenebrae et lubricum : et Angelus Domini persequens eos.

Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui : vane exprobaverunt animam meam.

Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio, quam occultaverunt, apprehendat [Ms. comprehendat] eos : et in laqueum incidat in idipsum.

Anima autem mea exsultabit in Domino : et delectabit super salutare ejus.

Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi? Eripiens [Ms. eruens inopem] de manu fortiorum ejus : egemus et pauperem a rapientibus cum [Ms. diripientibus].

Exsurgentes [Ms. Insurgentes] testes iniqui, quae ignorabam interrogabant me : et [Ms. tac. et] retribuebant mihi mala pro nobis, et sterilitatem animae mee.

7. Tacent in Veronensi ms. ut et apud Augustinum voces inimici mei.

8. Idem libri tribulans eos : tum minori numero fiat via eorum et paulo post absconderunt mihi corruptionem muscipulae sue, quod nomen pro laqueo subsequentibus locis iterum iterumque sorulant : muscipula quam ignorant : et in muscipula incident ipsa.

9. Librari mendo, tum legit Veronens. ms. pro suum, ut est apud Augustinum.

LIBER PSALMORUM.

Ego autem cum mihi molesti essent, induabar citio.

Humiliebam in jejunio animam meam : et oratio mea in sinu meo convertetur.

Quasi proximum⁶, et quasi fratrem nostrum, sic complacebam : quasi lugens et contristatus, sic humiliabar.

Et aduersum me latati sunt, et convenerunt : congregata sunt super me flagella, et ignoravi.

Dissipati sunt, nec compuncti, tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione : frenduerunt super me dentibus suis.

Domine, quando respicies? Restitue animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicam meam.

Confitebor tibi in ecclesia magna : in populo gravi laudabo te.

Non supergaudeant mihi, qui adversantur mihi inique : qui oderunt me gratis, et amunt oculis.

Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur : et in iracundia & terra : loquentes dolos cogitant.

Et dilataverunt super me os suum, dixerunt : Euge, euge, viderunt oculi nostri.

Vidisti, Domine, ne sileas : Domine, ne discedas a me.

Exsurge, et intende iudicio meo : Deus meus, et Dominus meus in causam meam.

Judica me secundum iustitiam tuam, Domine Deus meus, et non supergaudeant mihi.

Non dicant in cordibus suis : Euge, euge, anima nostra : nec dicant : Devoravimus eum.

Erubescant, et reverentur simul, qui gratulantur malis meis.

Inducantur confusione et reverentia, qui magna loquuntur super me.

1. In eodem ms. et copula desideratur.

2. Videtur ipsum quoque verbum *loquentes*, asterisco illustrandum, sive ipsi postponenda finalia puncta: in Gracis enim exemplaribus communis editionis utrumque desideratur. *γέλοντες*.

3. In Palat. ms. pronomen *meus*, obolo confuditur.

4. Alterum *euge* in Palatin. ms. veru praefixum habet: tum *devoravimus* pro *devoravimus* legitur.

5. Haud bene in eodem ms. *maligna loquuntur, pro magna, etc.*

6. Conferenter juxta August. Veronens. ms. et aduersus me latati sunt, et convenerunt in unum,

inducbam me cilicio [Ms. cilicium], et humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo [Ms. sinum meum] convertebatur.

Sicut proximum, et [Ms. tac. et] sicut fratrem nostrum, ita complacebam : tanquam lugens et contristatus, ita humiliabar.

⁶ Adversus me latati sunt, et convenerunt, et congregaverunt in me flagella, et ignoraverunt.

Dissoluti sunt, nec compuncti, tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione : striderunt in me dentibus suis.

Domine, quando respicias? Restitue animam meam a malefactis [Ms. ab astutis] eorum, et a leonibus unicam meam.

Confitebor tibi, Domine, in ecclesia magna [Ms. multa] : in populo gravi laudabo te.

⁷ Ut [Ms. tac. ut] non insultent in me [Ms. mihi], qui adversantur mihi inique: qui oderunt me et annubant [Ms. annuentes] oculis.

Quoniam mihi quidem pacifice [Ms. pacifica] loquebantur : et super iram [Ms. in ira] dolose cogitabant.

Dilataverunt in me os suum, dixerunt : Euge, euge, viderunt oculi nostri : vidisti, Domine, ne sileas : Domine, ne discedas a me.

Exsurge, et intende iudicio meo : Deus meus, et Dominus meus in causam meam.